セミナープログラム

謹啓
時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
ここ数年の社会福祉法の改正、社会福祉法人会計基準省令の制定等をはじめとする一連の社会福祉法人制度改

革により、社会福祉法人を取り巻く環境は激変しています。
今春には、未来投資会議にて将来の社会福祉法人のあるべき姿が提示され、社会福祉法人の事業展開等に関す

る検討会なども開催され、今後は社会福祉法人においても｢経営｣の重要性が増していくと考えられます。
このような状況にあっては、いわば従来の｢護送船団方式｣のような社会福祉法人｢運営｣から、自らの力で航路

を切り開く社会福祉法人｢経営｣が求められているのではないでしょうか。
当セミナーでは、従来の教科書的な研修会から脱却し、複眼的な視点を持つ複数の専門家から見た社会福祉法

人の現状と課題について、参加者の皆様に有用な情報を提供し、今後の社会福祉法人の｢経営｣に役立ててもらえ
ればと考えています。
当セミナーがきっかけとなり、日本の福祉がよりよくなれば、我々にとっても望外の喜び、励みとなります。
ご多用中とは存じますが、皆様万障お繰り合わせの上、ご来場賜りますようお願い申し上げます。

神原公認会計士事務所 公認会計士・税理士 神原 正明
謹白

9:30～10:30 イントロダクション～社会福祉法人の制度改革と今後の社会福祉法人｢経営｣で留意すべき事項について～

10:30～15：30

（随時休憩を

取ります）

(1)公認会計士・税理士から見た社会福祉法人の現状と課題（主として会計制度と実務について）

(2)弁護士から見た社会福祉法人の現状と課題（主として改正社会福祉法の留意点と法人のリスク管理について）

(3)社会福祉法人の理事長から見た社会福祉法人の現状と課題（主として社会福祉法人の今後の｢経営｣について）

(4)鼎談：社会福祉法人の理事長、理事、監事、行政の指導監査担当者、弁護士、公認会計士、税理士、福祉施設利用

者それぞれの観点から今後の社会福祉法人へ期待することについて

15:30～16:30 質疑応答・個別相談（なお、個別相談については、事前に予約いただいた方を優先させていただきます）

お申し込み・お問い合せ先 神原公認会計士事務所 kambara@ms01.jicpa.or.jp

開催日時・会場
開催日時：2019年8月29日(木) 9：30～16:30〔受付開始9:00〕
開催場所：札幌市中央区北４条西４丁目１番地

札幌国際ビル８階Ｂ会議室
Tel.011-241-9020

【交通のご案内】
地下鉄南北線さっぽろ駅８番出口すぐ
ＪＲ札幌駅徒歩3分(地下通路直結)

主催：神原公認会計士事務所
〒550-0002 大阪市西区江戸堀1-10-27

肥後橋三宮ビル502
tel.06-4256-6508

TEL：06-4256-6508

社会福祉法人｢経営｣セミナーのご案内(2019/8/29)
-社会福祉法人の制度改革と今後の社会福祉法人｢経営｣のポイント-

～講師紹介～
・洪 勝吉（こう かつよし） 弁護士・公認会計士

1980年東京都生まれ。早稲田大学商学部卒。中央大学法科大学院修了。2002年公認会計士試験第2次試験合格、監査法人
トーマツに入所。大阪での司法修習を経て、2010年弁護士登録(大阪弁護士会)。2014年2月から金融庁・証券取引等監視委
員会開示検査課に出向。デロイトトーマツファイナンシャルアドバイザリーにてフォレンジック業務などに従事。2016年12
月、札幌弁護士会に登録換え、桶谷法律事務所に入所。札幌リバティライオンズクラブ会員。

・中村 隆一郎（なかむら りゅういちろう） 社会福祉法人白鳩会理事長、鹿児島県知的障害者福祉協会副会長
1968年鹿児島県生まれ。青山学院大学卒。幼少期から両親の経営する知的障害者施設内の様子を見て育つ。東京で大手食品

商社のシステム開発業務に従事した後、1993年に社会福祉法人白鳩会に入職。障害者の「モノづくり」としての農業の力を再
認識し、商品のクオリティとデザインの重要性を法人内で訴えてきた(｢花の木農場｣としてのブランディング)。最近では、社会
福祉法人単独での事業に限界を感じ、障害者雇用に力を入れている企業などとの共同を模索している。

・神原 正明（かんばら まさあき） 公認会計士・税理士、社会福祉法人白鳩会理事
1960年大阪府生まれ。大阪府立高津高等学校、京都大学経済学部卒。公認会計士受験専門学校講師、監査法人勤務を経て、

神原公認会計士事務所開設。1995年より社会福祉法人の理事長、施設長、事務担当者向け研修会、大阪府社会福祉協議会主催
研修会、大阪府及び府下市町村指導監査担当職員向け研修会等の講師を数多く務める。経理規程準則の頃から実務に携わってお
り、基礎から学べるわかりやすい講演をモットーとしている。また、大阪府、大阪府豊中市、兵庫県尼崎市他の非常勤職員とし
て社会福祉法人の指導監査にも従事する。日本公認会計士協会非営利法人委員会社会福祉法人専門委員会専門委員。

定員／参加費 定員18名(先着順)／参加費19,440円(消費税込み)
なお、今回ご参加の皆様へは下記特典をご用意しています。
１．個別相談会では、当セミナーに関係のない事項でも、弁護士、公認会計士、税理士に相談していただけます。
２．神原公認会計士事務所主催の｢社福塾｣年会費から、当セミナーの参加費を割引させていただきます。｢社福塾｣についての
詳細は、神原公認会計士事務所ホームページ（https://www.kaikei-home.com/kambara-cpa/）をご覧下さい。

参加お申し込みは下記へお願いいたします。お問い合わせについてもどうぞお気軽に。